Distinctio XXXVIII Capitulū I Fol

Lob. 4.c. talia passi sunt q̄ iussi. hic oponitur q̄ etiā boni in isto ope peccauerunt: q̄ naturale le-
gē (cui cōcordat euangeliū t̄ lex moralis p̄ ceptionis) trāsgressi sunt: que est. Quod ti-
bi nō vis fieri/ alij ne feceris. Quā x̄itas scri-
psit i corde hoīs: et q̄ nō legebatur i corde
iterauit in tabul: vt voce forinsec⁹ admota/
Ela. 4.6.c. rediret ad cor: t̄ ibi inueniret qđ extra lege-
ret. Hāc ergo illi p̄uaricari videntur i illo fa-
cto alijs faciētes quod nolebat sibi fieri. Sz
ibi subintelligendū est iniuste: vt non alij. s.
iniuste facias quod tibi nō vis fieri: alioqñ
huius p̄uaricator est iudex dū punit reū/no-
lens aliqd tale sibi fieri. Ita etiā et illud dñi
Mat. 7.b. verbū. Q̄ia quecūq̄ vultis vt faciat yobis
Lu. 6.c. homines t̄c. de bonis accipiēdū est que no-
De quinto bis inuicem exhibere debemus. Quintū p̄
precepto. ceptū est. Non loquaris contra primum tuū
falsum testimoniuū: ybi crimen mendaciij et
Aug⁹ super periurij prohibetur. Solet autē queri: ytrū
Exo. 1. si oē prohibitiū sit omne mendaciū. Quidā dicūt
mendaciuz illud tñ phibet/ quod obest t̄ non prodest
ibi phibet. ei cui dicitur. Tale eni nō est aduersus pri-
mū: vt ideo videatur hoc addidisse scriptu-
ra. Sed de mendacio magna questio est: q̄
nec cito explicari potest.

teria idoli deus creauit: formā tñ eius hominum pueras edidit: et ideo idoli nihil est: qz eius forma p verbū dei facta non est: vt etiā peccatū nihil est: qz p verbū dei factū non est: vt patet Joan. 1. Sed contra illud obiecit magister et dicit. *Cū hec* Aug⁹ alibi dicat: qz ois forma et cōpago ē facta p verbū: quō tñc pot est esse verz/q forma idoli nō sit facta p verbū. Ad qd rñder dupliciter: Hā pmo fin quosdā pōt dici: qz forma idoli in h̄tū ē a deo est: sicut etiā peccatū: et quicqđ est in h̄tū ē a deo est. Sed forma idoli nō est a deo inquantū posita est ad adorandū: qz sic nō est creatura sed magis peruersitas creaturæ resicut etiā peccatū inquantū peccatū nō est a deo nec creatura nec creature defectus. Sed rñderi pot fin alios: qz hec ppositio: Qz forma a deo est: intelligēda est de forma qz naturaliter habet esse: qualis non est forma idoli: eo qz vere iusticie qz deus ē nō assimilat. Secundū pceptū prime tabule est. Hō assumes nomē dei tui inuanū. nō iurabis pro nibilo p deū vñ p nomē dei. Al fin sensu allegoriciū, phibet hic christū ēē creature: vt sit sensus mandati. Hō assumes. l. nō putas christū esse creaturam. Tertium pceptū prime tabule est: De mēto ut diem sabbati sanctifices: p quod fin litterā precipit sabbati obseruantia. Sed allegorice mādatur nobis: vt in prelenti a vitijs quiescamus. vt in futuro dei contēplationem a spūsancro expectemus. Et dicit/a spūsancro expectemus: nō ideo qz spūssancus ista operet sine patre et sine filio: sed quia reuulsio peccatoꝝ approprias spūsancto. Ita tria pcepta adaptat magister tribus psonis. Primū patri: secundū filio: tertiu spūscro. Tertia ppositio est hec. Secunda tabula Moysi data cōtinuit septem pcepta ad dilectionē p̄ primi ordinata. Mōrū pceptoꝝ magister in hac p̄senti distinctione enumerauit quinqꝫ alia duo reservās ad alia distinctionē. Primum est de honore parentū corporalium. Secunda de nō occidendo: vbi licet fin litterā. l. fin legē Moysi prohibetur tñm actus occidendi: fin spm tñ. l. fin legē euangelicā etiā voluntas occidendi prohibet: qd littera euangelij plane exprimit. Tertiū est: Non mechaberis. Abi fin beatū Aug⁹. noīe mechicē ois illicit¹⁰ cōcubitus/atqz ois mēdroꝝ illicit¹¹ vñs, phibet. Quartū ē: Non furtū facies. Abi noīe furti omnē illicita usurpationē rei alie ne voluit dñs intelligit: et isto pcepto, phibet vñra pina/t sacrilegiū. Qd tripli cōmittit. l. dū vel sacrū de sacro: vel nō sacrū de sacro: vñ sacrū de nō sacro auferit. Sacrū autē dicit esse illud qd diuino cultui existit mancipatiū. Quintū est: Nō loquris otra, p̄ primū tuū falsum testimoniū. Quo pcepto crīmē mendacij t̄ puriū probabitur. Et tantū in speciali de sententia hui¹² distinctionis.

Contra triplex mendacij
Capitulum I

Cáceres dñ

SLiendū tamē
tria esse genera mēdacionum.
Sunt enī mēdacia quedā p sa-
lute vel cōmodo alicuius: non
malicia s̄ benignitate dicta: qualis obstetri-
ces mētite sunt t Raab. Est t aliud menda-
cij gen⁹ qđ fit ioco: qđ nō fallit. Scit enī cui
diciſ causa ioci dici: et hec duo genera men-
dacionū nō sunt sine culpa/ sed nō cum ma-
gna. Perfectis ḥo nō conuenit mentiri: nec
etīa p temporali vita alicui⁹: ne p corpe al-
terius anumā suā occidant. Licet autez eis
verū tacere/ sed nō falsum dicere: vt si quis
nō vult hominē ad mortē prodere/ verū ta-
ceat/ sed nō falsū dicat. Tertiū ḥo gen⁹ mē-
daci⁹ est/ quod ex malignitate t duplicitate
procedit/ cunctis valde cauēdū. His videt
Distin. XXXI
VIII. b3 tria
ca. cū cop. h.
De distinctio-
ne ne pcepto re-
spectu obliqui-
tatū eiusdē op-
positarum: et
agit primo de
mendacio.
Aug⁹ super
p. 5.
nō timorat
hōib⁹ de har-
tulicā me
tūd⁹
Tulz de alijs
ſu mō de or-
etur le porū
l' rattro. l' gar-
ritu anū. M
De casuali alijs
qđ euētu pape
puta ſic ſcalanū
ſenīſtrū. l' cyrottrā ſinif
trā pnum. Quat l' ſbbū
aliquā audiāt qđ fortu-
nā bona fuit l' omē nū
ſelib⁹ pſtificij imagi-
nib⁹ ſi ſimiliter ſe
ſi ſimiliter ſe
qđ ſi ſit
hōit ſtricte ſit ſe
zameta ſelion hoīm

suā mala credulitatē in se affligi et p̄ se a q̄libet folio volat. **T**o si hōm̄oz c̄t sūc dīḡss̄ rō
dīcōis 7 cogitāt s̄ ad imaginēz dei f̄m̄ 7 rotidū s̄r̄ aḡlēs vallatū tūc c̄zubūf̄t poti⁹ q̄ metūt ab
h̄q̄ shultr̄ys vāssim̄. Est et̄ notandum q̄ h̄dib⁹ bōt̄ 7 fortib⁹ ac dōct̄ p̄ fidē r̄t̄ḡt̄ aliq̄ h̄. I fortuna
cū p̄stigys p̄fatt̄ dīna ordinarō ut eoz fideb⁹ nō fiat alib⁹ 7 sit ex p̄p̄lū tot̄ om̄. Et cū h̄l̄ḡ videt q̄
n̄ curat talia figura. n̄ obhūnat s̄ ab eib̄ tūc c̄dficat̄ ad fidē. Fuit ita z p̄lb̄ q̄d̄ timorat̄. et
bōc v̄t̄ q̄ n̄ audiss̄ q̄ siḡ iſast̄ c̄t̄ si calvū sinist̄e man̄ p̄m̄ d̄duit̄. et d̄c̄ q̄ sibi t̄t̄a mo-
lest̄a c̄t̄ ut v̄z hoc ramz̄et̄. ap̄ erōt̄ dīrecte s̄c̄ simist̄ calvū p̄mo d̄duit̄. 7 sic fantasia recessit̄
Et q̄o ē bōl̄ remediu ⁊ p̄lib⁹. **T**Defizire ad emaz scapulas porinas & alias esas & porta h̄ar-
thorē ut sup̄ eas fiat dīni ⁊ nōt̄ inocatio ⁊ p̄ q̄d̄ et̄as orōt̄ b̄ndit̄. dīde cib̄ v̄t̄ reuertit̄

Diversas fore obseruarias supstitiones. Et in diversis locis mirabili non est posse ea quae originaliter etiam in aliis. Nam
restat etiam in his confessi ex gratia quod ipso. Quod voluntate dicitur. fuit plenus ritibus superstitionis.
Et quoniam perdit cura ydolorum expulit et alios erroris rotam obnubilans. tunc fuit et non fuit ad hanc
deum exinanita quin etiam remaneat illa quod variarum obseruationum.

La. III Dist. XXXIX La. I Fol. 151

la descriptione mendacium ioci includi.

¶ Cibi cum periculo erratur vel non.

Capitulum. III

Aug. In en.
d. ca. 26..

Et lud etiam sciendum est: qd in quibusdam rebus magno malo: in quibusdam paruo: in quibusdam nullo fallimur. In quibus rebus nihil interest ad capessendu dei regnum: utrum credam: an non: vel utrum vera putentur: an falsa: siue sint: siue non: in his errare. i. aliquid pro alio putare: non arbitrandu est esse peccatum: vel si est minimu atque leuissimum. Et sunt vera quodam quis non videantur: quod nisi credantur: ad vitas eternas non potest perveniri. Et licet error magna cura cauendus sit: non modo in maioribus: sed etiam in minoribus rebus: nec nisi rerum ignorantia possit errari: non est tamen consequens: ut continuo erreret: quisquis aliquid nescit: sed si quis se existimat scire quod nescit. Provero enim approbat falsum: quod est erroris proprium. Utrumq; in qua re quis quis erret: interest plurimum. Sunt enim quod ne scire sit melius quam scire. Item nonnullis errore profuit aliqui: sed in via pedum: non in via maris. Solet queri de iacob quod dixit esse esau aliter animo sentiens: utrum mentitus sit. De hoc Aug. ait. Jacob quod matre fecit auctore ut falleret patrem: si diligenter attendatur: videat non esse mendacium: sed mysterium. Intendebat enim matri obedire: quem per spiritum nouerat mysterium: et ideo propter familiare consilium spissanci quod mater accepit: a mendacio excusat Jacob.

Ista est distinctio. xxxviii. huius tertii libri: in qua magister postquam egit de octo preceptis: incipit agere de peccatis: que isto octavo precepto prohibentur. Et tria circa hoc facit. Nam primo plura genera mendaciorum premitit. Secundo quid sit mendacium subiungit. Tertio quod omne mendacium sit peccatum excludit. Primum usque ibi: Hic videtur est. Secundum usque ibi: Quod vero omne. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus argumentis: quorum prima est hec. Octo sunt mendaciorum generata: quanta grauiora: quanto primo mendacio fuerint proximiora. Hanc magister insinuans primo dividit mendacium in tria genera: quod primo est officiosum: quale est mendacium quod sit pro cōmodo vel salute corporis: sicut fuit mendacium obstericorum hebreorum in egypto: et rabb meretricis abscondentis exploratores: et istud nunquam potest fieri sine peccato: quod in viris perfectis est peccatum damnabile: et in imperfectis peccatum veniale: quia excusat quodammodo propter misericordiam et pietatem: sicut mendacium obstericum et rabb meretricis excusat: non tamen propter hoc quod aliqua peccata debet committere: ut per misericordiam et pietatem velut excusari: ut nullus debeat furari diuini: ut debeat pauperi. Secundum genus mendacium est mendacium locorum: quod sit causa solatii vel in ioco: et istud similiter in viris perfectis est damnabile: et in viris imperfectis veniale. Tertium genus mendacium est primitivum: quod scilicet sit ex malignitate: seu quod provenit ex animo nocendi: et hoc propter est fugiendi. Postea magister enumerat octo genera mendaciorum: que ponit beatus Aug. quod primo sit in doctrina fidei. Secundum est quod nulli prodest: et alicui obest. Tertius est quod alicui prodest et alicui obest. Quartus est quod sit

ex sola libidine et delectatione metiendi. Quintus est quod sit in pulchritudo vel cupiditate placandi. Sextus est quod nulli obest: sed alicui prodest quod scilicet ad oblationem vel exterioris. Septimus est quod nulli obest: sed alicui prodest quantum ad preservationem a morte corporali. Octauus est quod nulli obest: sed alicui prodest quod ad perseruationem ab iniuria corporali. Prima tria genera horum octo mendaciorum reducuntur ad mendacium principale. Et duo media ad mendacium locosum. Tria autem ultima ad mendacium officiale. Unde cocluditur quod in oibus predictis mendaciorum atque habet gradus quod ad gravitatem: sicut et magis vel minus accedit ad primum mendacium genus. Secunda positione est hec. Hoc propter quod mendacium officiale dicit falsum. Hac magis ponitur dicitur quod mendacium est cum proferatur falsum intentione fallendi: eo quod aliud dicatur ore: et sentiatur corde. Secundo ostenditur quod sit metitri: discernit: quod metitri est loquax contra illud quod quis sentit anno: sive illud sit verum sive falsum. Et quod cocluditur quod oīs quod mendacium loquax: metitri: sed non extra oīs quod metitri: mendacium loquax: quod quis vero est quod loquax ille quod metitri: quod metitri: loquax contra illud quod anno sentit: et sic non dicit mendacium: quod non loquax falsum. Unde etiam pater et etiam aliis falsum loquendo potest esse vera: s. si non loquax contra illud quod ait sentit. Juxta quod queritur: utrum iudeus mendacium loquax: dicitur Christus esse deum: quod tamen corde non credit. Et rādetur quod non loquax mendacium: quod licet non credit corde vero esse quod loquax: tamen quod verum est quod loquax non dicit mendacium: quod mendacium est cum perfertur falsum intentione fallendi: sed bene mentitum cum dicatur contra mentem. Tertia positione est hec. Universaliter omne mendacium est et dicitur peccatum. Hanc magister ponitur dicit universaliter omne mendacium esse peccatum: licet tamen inter mendacia sunt gradus gravitatis in peccando. Quod declarat auctoritate beatissimi Augustini: cui annexitur quod mendacium habet rationem peccati. Et hoc quod secundum ordinem rationis hoc illud loquax debet quod in animo sentit eius oppositum facit quod mendacium loquitur: sive enim utrum verbis non ad id ad quod sunt instituta: scilicet ad cogitationem nostram notificationem: sed ad fallaciam: quod peccatum est: est etiam quodammodo damnabile. I. mortale. Juxta illud post. Verdes oīs quod loquuntur mendacium. Et sapiens. Omnes quod metitri: occidit animam. Ille vero auctoritas non sunt intelligende de omni mendacio: sed tamen de damnabilibus. Consequenter determinatur de sequela peccati que est error: et dicitur quod errare in fide vel quantum ad vitam eternam: magna peccatum est et periculum. Sed errare tamen in rebus que ad curiositatem pertinet: non est peccatum: et si est peccatum: tamen est leuissimum peccatum. Subdit etiam quod licet non erreret nisi per ignorantiam recti alicuius: si non sequitur quod errat quicunque aliquid ignorat. Sed ille dicit tamen proprie errare qui credit se scire quod nescit: et sic falsum: provero approbat: et quodvis illud generaliter sit requisitum ad omnem errorum: tam multum referat in quibus errat. Nam in aliis errare est periculosum: in aliis autem est melius errare quam non errare: quia errare in aliis quodammodo prodest. Ultimum queritur: utrum iacob dicendo: ego sum esau: mentitus fuit. Et respondet magister secundum beatissimum Augustinum: et non: quod non intendebat falso. Ille non fuit mendacius: sed mysterium: quod matri impetranti quodammodo est reuelatum. Et tamen in speciali de sententia huius distinctionis.

De periurio. Capitulum I a
Dist. XXXIX
habet. cap. 1
cum cap. 2.
De periurio

Perio videamus. Perio est mendacium iuramenti firmatum. Hic queritur: utrum sit periurio ubi non est mendacium. Quod quibusdam videatur ex auctoritate Hieronimi. dicens. Animaduertendum est quod iurandum tres habet comites: veritatem: iudicium: et iusticiam: si ista defuerint: non erit iuramentum: sed periurio. Ebi autem falsum iuratur: vita deest. Si ergo falso

L

Liber III Capitulum II

siun iuret: et si non sit ibi intentio fallendi/ vi
detur esse periurium: quod deest veritas. Qui
busdam placet non esse periurium/ ubi non
est mendacium: et sicut dicitur aliquando fal
sum sine mendacio: ita iurat falsum sine p/
iurio. Falsum forte dixit apostolus cum se ve
turum ad corinthios promisit: nec tamen si
cuit ei imponebat/ culpam mendaciū cōtra
xit: quia sic animo sentiebat: etiā si iurame
to illud firmasset/ non periurium incurrisset
quia quātum in ipso fuit/ verē dixit: et si iura
tionē addidisset/ quantū in se foret/ verē ju
rasset: et si aliter euenerit quod dixit. Ideo sicut
quis nō est mendax/ nisi aliter sentiat aio quod
dicit: siue ita sit siue nō: ita videt quibusdam
nemine periuriū constitui/ nisi aliter sentiat
animo quod loquitur: siue ita sit siue non.

De triplici modo periurij. b

Solo magri Sed melius credit et ille

peiorare quod falsum voluntate fallendi iurat:
et quod falsum putans quod verē est iurat: et qui
verē putans quod falsum est iurat. Enī Au
gusti. Homines falsum iurant/ vel cū fallūt
vel cum falluntur: aut putat homo verē esse
quod falsum est/ et temere iurat: aut scit vel
putat falsum esse/ et tamē provero iurat: et ni
hilominus cū scelere iurat. Distant aut̄ illa
duo periuria quae cōmemorauit. Fac illū iu
rare quod verē esset putat: pro quo iurat verē pu
tat esse/ et tamē falsum est: nō ex anno iste pe
ierat/ sed fallitur. Hoc provero habet quod
falsum est: nō pro falsa resciens iurationem
interponit. Da aliū quod scit falsūz esse: et iurat
tamē verē sit quod scit falsum esse. Evidetis
quod ista detestanda sit belua. Fac aliū qui pu
tat falsum esse et iurat tamē verū sit/ et forte
verē est. Verbi gratia ut intelligatis. Pluit
in loco illo. Interrogas hominē: et dicit plu
isse: et tunc pluit ibi/ sed putat nō pluisse: piu
rus est. Interest quēadmodū verbū proce
dat ex anno/ ream linguaz non facit/ nisi rea
mens sit. His euidenter tradit quod tripliciter
peierat hō (ut supra diximus) dū vel sciens
falsum iurat: vel putans falsum quod verū
est/ iurat: vel estimans verē quod falsum est/ iu
rat. Sed hoc extremū nō videt esse piuriūz/
etiā si periuriū nomine/ eo quod falsum iurat:
non videt reus esse piuriūz quod sic iurat: quod non
est mens eius rea: et ideo nec lingua: immo
eius mens rea est/ dum iurare p̄sumit: quod p/
spicue verē non deprehendit. Non ergo oē
piurium mendaciū est: nec ois quod peierat me
titur: sed ois mentiēdo iurans peierat et ois
quod falsum iurat/ siue mentiens siue non/ peie
rat. Quento rat. Cum dō quod iurat quod verē est estimās eē
falsum/ q̄ritur quod sit ibi piuriūz. Ipsa enim si
gnificatio vocis vera est: quia verē nescien
ter loquitur. Non ergo ipsa significatio vel
falsum vel mendaciū est/ quia vera est: et quod
verē est/ periuriū non videb̄ esse. Ad hoc di
cimus loq̄ sic. s. cōtra mentē sub attestatiōe
iuramenti esse periuriū. Mēntiri ergo adhi
bita iuratione periuriū est. Periuriū ergo ē
vel iurando loq̄ falsum cū intentione fallē
di: vel iurando loq̄ falsum sine intentione fal
lendi: vel iurando loq̄ verē cū intentione fal
lendi. Hic oponit. Si ois quod falsum iurat pe
oppositio
ierat: tunc quod alicui promittit dare sub certo
termino aliqd/ quod tñ non faciet: ex quo iura
uit/ peierauit: quod falsum iurauit. Non enim
ita futurū erat ut iurauit. Ad h̄ dici potest:
qua nō ois quod iurat quod falsum est/ ex quo iu
rat piurus est: sicut iste de quod agimus: sed ex
quod propositū mutat vel terminū transgredit
iuratio talis fit periurium reatu.

An iuratio sit malū. CLA. II c

Sed aut̄ querit: utrum iurare sit malū

Stare sit malū: Dicimus aliquā malū
esse/ aliquando nō. Sponte em̄ et si
ne necessitate iurare vel falsum iurare/ p̄ctim
grande est. Ex necessitate autē iurare. s. vel
ad asserēdū innocētiā/ vel ad federa pacis
confirmāda/ vel ad p̄suadēdū auditorib⁹
quod est eis vtile/ malū non est: quod necessariū
eis est. Unde Aug. Juramentū faciēdū est
in necessariis: cū pigrī sunt homies credere
quod eis est vtile. Juratio non est bona/ nō tñ
mala cū est necessaria. i. non est appetēda si
cut bona: nec tñ fugienda tanq̄ mala cū est
necessaria. Non est em̄ contra p̄ceptum dei
iuratio. Sed ita intelligit dñs prohibuisse
a iuramēto/ ut quātū in ipso est quisq̄ non
iuret. Quod multi faciunt in ore habentes
iurationē tanq̄ magnū atq̄ suaue aliquid.
Apls em̄ nouit p̄ceptum dñi/ et tñ iurauit.
Prohibemur em̄ iurare vel cupiditate vel
delectatione iurandi. Quod ergo christ⁹ ait in
euangelio. Ego dico vobis nō iurare oīno:
ita intelligitur p̄cepisse/ ne quisq̄ sicut bonuz
appetat iuramentū et assiduitate iurandi la
bat in periuriū. Quod dō addidit: Sit ser
mo vester est est: non nō/ bonū est et appetet
dum. Quod autē amplius est/ a malo est. i.
si iurare cogeris/ scias de necessitate venire
infirmitatis eoz quibus aliqd suades: quod infir
mitas vtiq̄ malū est. Unde nos q̄tidie libe
rari p̄camur/ dicentes. Libera nos a malo.
Ideo quod non dixit quod amplius est/ matū est.
Tu em̄ non facis malū quod bene vteris iurati
one: sed a malo est illius quod aliter non credit
.i. ab infirmitate quod aliquā pena est: aliquād
pena et culpa. Ibi ergo dñs prohibuit malū:
suisit bonū: indulxit necessariū.

De iuramento quod per creatu

ras fit.

Querit etiā utrū liceat iurare p

Mat. 5. e. ptū sit. Reddes aut̄ dñs iuramenta tua. Et Christus in euāgeliō p̄cipiat nō iurare oīno nec p celū/nec p terrā/nec p h̄ierosolymam/nec p caput tuū. Judeis q̄sī p̄uulis est p̄ces/sum iurare p creatorē:t p̄ceptum vt si iurare p̄tingeret:nō nīs p creatorē iuraret:nō p creaturā:q̄ iurātes p̄ angelos t elemēta/creaturas venerabāt honore:t mell' erat b̄ exhiberi deo q̄ creaturis. Infirmitis ḡ illud p̄hibuit: sanctis vero q̄ in creaturis creatorez venerabāt tñ:nō p̄hibuit. Un̄ Joseph p̄ salutē pharaonis iurauit:dei iudiciuz in eo veneratus q̄ positus erat in infimis. Christ̄ vero ita p̄ creaturas iurare p̄hibuit:ne vel aliqd diuinū in eis crederet p̄ q̄ reuerentia eis deberef: vñ ne p̄ ea iurātes falsum hoīes se iuramēto teneri nō putarēt.

Quē iuratio magis teneatur: an que fit p̄ deū: an que fit p̄ euāgeliū vel p̄ creaturas.